为贯彻落实中央关于加快水利改革发展的决策部署，结合全面推行河长制的工作需要，明确河道管理范围，明晰河道管理职责，切实加强河道管理，全面提升
河流管理的法制化、规范化和专业化水平，维护河道管理秩序，确保河道防洪安全，推进水生态文明建设，根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》
《山西省河道管理条例》《水利部关于加强河湖管理工作的指导意见》《水利部关于开展河湖管理范围和水利工程管理与保护范围划定工作的通知》《山西省河长
制办公室关于开展河湖和水库工程管理范围划界工作的通知》《忻州市河长制办公室《关于加快推进流域面积50km2以下河流河道管理范围划界工作的通知》（忻
河办函〔2021〕7号）》等法律法规和文件精神，我县岔上河、水草会河、曹峪沟河、苍峪沟河、前润子河和宋家村河的河道治导线规划和管理范围划界工作已完
成，现予公告。

一、划界原则
（一）坚持依法依规，统筹规划。严格执行河道管理保护法律法规，统筹上下游、左右岸，正确处理利用与保护的关系、当前和长远的关系、水利和其他行（一）坚持依法依规，统筹规划。严格执行河道管理保护法律法规，统筹上下游、左右岸，正确处理利用与保护的关系、当前和长远的关系、水利和其他行业

的关系。
（二）坚持遵循规律，因地制宜。充分遵循河道自然演变规律及演变趋势，因势利导满足河道行洪要求，科学合理确定河道管理范围。
（三）坚持人水和谐，保护优先。尊重科学，结合实际,既要满足经济社会发展对河道合理开发的需求，又要满足维护河道行洪及水生态安全的基本需求。
（四）以河道治导线规划成果为主要依据，尽量利用现有边界天然节点。
二、划界范围
本次河道管理范围划界涉及我县岔上河、水草会河、曹峪沟河、苍峪沟河、前润子河和宋家村河6条河道。
（一）岔上河划界范围为段家寨乡夺大坪村源头至永安镇村下游入汾河处，河长15.1km，现状河宽8～158m。（一）岔上河划界范围为段家寨乡夺大坪村源头至永安镇村下游入汾河处，河长15.1km，现状河宽8～158m。
（二）水草会河划界范围为辛村乡张家山村源头至鹅城镇西河沟村下游入汾河处，河长21.77km，现状河宽9～119m。
（三）曹峪沟河划界范围为娘子神乡细香岩村源头至西会村下游入东碾河处，河长12.78km ，现状河宽8～51m。
（四）苍峪沟河划界范围为段家寨乡桥水岩村源头至苍峪沟村下游入汾河处，河长10.1km ，现状河宽7～55m。
（五）前润子河划界范围为神峪沟乡岩头村源头至丰润镇前润子村下游入汾河处，长18.26km ，现状河宽5～38m。
（六）宋家村河划界范围为辛村乡张家山村源头至鹅城镇宋家村下游入汾河处，长18.67km，现状河宽5～68m。
三、工作内容
河道管理范围划界主要工作内容包括：河道调查，地形图测量，水文水利计算、规划河道治导线和河道管理范围划界。河道管理范围划界主要工作内容包括：河道调查，地形图测量，水文水利计算、规划河道治导线和河道管理范围划界。
四、划界方法
本次河道划界依据《山西省河湖和水库工程管理范围划界技术规定》要求，通过外业调查、无人机航测，结合内业计算分析形成最终成果。基本步骤为：河道

调查→地形图测量→确定河道防洪标准→水文水利计算（确定河道行洪断面）→划定河道治导线→划定河道管理范围。
五、划界标准
执行《山西省河湖和水库工程管理范围划界技术规定(试行)》技术要求。
防洪标准。防洪标准确定为10年一遇。
(一）治导线标准。现有堤防或两岸控制性建筑物约束的河道达到防洪标准的，以堤防内边坡线或两岸控制性建筑物约束边界即临水控制线为治导线；现有(一）治导线标准。现有堤防或两岸控制性建筑物约束的河道达到防洪标准的，以堤防内边坡线或两岸控制性建筑物约束边界即临水控制线为治导线；现有堤

防或两岸控制性建筑物约束的河道不达防洪标准的，按现状无堤防情况下规划治导线。现状无堤防河段，按设计洪水线边界线规划治导线。河道两侧岸坡阶地明显，
且两侧岸坡之间的河宽满足或大于行洪要求的，以河道两侧岸坡规划治导线；如河道两侧岸坡线之间宽度太大，与上下游不好衔接，则根据河势变化按修筑堤防情
况合理确定河宽，规划治导线。

(二)划界标准。现有堤防满足治导线规划要求的河段，河道管理范围边界线按现有堤防背水坡坡脚向外水平延伸5～10米划定。现有堤防不满足治导线规划要
求或无堤防的河段，边界线按以治导线为临水控制性修筑堤防的情况，充分考虑设计底宽和护堤地的宽度划定。

六、划界成果
（一）岔上河（一）岔上河
桩号K0+000～桩号K7+200(岔上河源头～东沟入河口)，河道长度为 7.2km，现状河宽 8m～56m，规划治导线宽为 5m～58m，管理范围宽5m～58m。
桩号K7+200～K8+400(东沟入河口～马家沟入河口)，河道长度为 1.2km，现状河宽 22m～53m，规划治导线宽为23m～55m，管理范围宽30m～62m。
K8+400～K11+100(马家沟入河口～梁家村沟入河口)，河道长度为 2.7km，现状河宽 24m～78m，规划治导线宽为24m～85m，管理范围宽31m～92m。
桩号11+100～K15+168(梁家村沟入河口～入汾河河口)，河道长度为 4.2km，现状河宽 24m～158m，规划治导线宽为24m～162m，管理范围宽31m～169m。
岔上河管理范围线长度15.013km，右岸管理范围线长度15.004km，管理范围面积为0.560km2。
（二）水草会河
桩号K0+000～K5+084(水草会河源头～前李家沟入河口)，河道长度为5.084km，现状河宽9m～55m，规划治导线宽为9m～55m，管理范围宽9m～55m。桩号K0+000～K5+084(水草会河源头～前李家沟入河口)，河道长度为5.084km，现状河宽9m～55m，规划治导线宽为9m～55m，管理范围宽9m～55m。
桩号K5+084～K9+780(前李家沟入河口～西贺沟入河口)，河道长度为4.5km，现状河宽20m～48m，规划治导线宽为15m～48m，管理范围宽15m～48m。
桩号K9+780～K15+353(西贺沟入河口～南湖庄沟入河口)，河道长度为5.73km，现状河宽35m～119m，规划治导线宽为18m～48m，管理范围宽25m～119m。
桩号K15+353～K21+775(南湖庄沟入河口～入汾河河口)，河道长度为6.17km，现状河宽20m～77m，规划治导线宽为20m～77m，管理范围宽27m～84m。
水草会河左岸管理范围线长度21.627km，右岸管理范围线长度21.643km，管理范围面积为0.703km2。
（三）曹峪沟河
桩号K10+000～K6+120(曹峪沟河源头～杨家沟入河口)，河道长度为6.12km，现状河宽8m～32m，规划治导线宽为8m～32m，管理范围宽8m～32m。
桩号K6+120～K8+500(杨家沟入河口～乔家沟入河口)，河道长度为2.38km，现状河宽9m～51m，规划治导线宽为9m～51m，管理范围宽9m～51m。桩号K6+120～K8+500(杨家沟入河口～乔家沟入河口)，河道长度为2.38km，现状河宽9m～51m，规划治导线宽为9m～51m，管理范围宽9m～51m。
桩号K8+500～K12+780(乔家沟入河口～入东碾河河口)，河道长度为4.28km，现状河宽18m～36m，规划治导线宽为18m～36m，管理范围宽25m～43m。
曹峪沟河左岸管理范围线长度12.746km，右岸管理范围线长度12.851km，管理范围面积为0.314km2。
（四）苍峪沟河
桩号K0+000～K4+488(苍峪沟河源头～小水沟入河口)，河道长度为4.488km，现状河宽7m～22m，规划治导线宽为7m～22m，管理范围宽7m～22m。
桩号K4+488～K5+676(小水沟入河口～段家村沟入河口)，河道长度为1.189km，现状河宽11m～55m，规划治导线宽为11m～50m，管理范围宽18m～57m。
桩号K5+676～K10+100(段家村沟入河口～入汾河河口)，河道长度为4.424km，现状河宽13m～45m，规划治导线宽为13m～55m，管理范围宽20m～62m。
苍峪沟左岸管理范围线长度9.546km，右岸管理范围线长度9.537km，管理范围面积为0.226km2。苍峪沟左岸管理范围线长度9.546km，右岸管理范围线长度9.537km，管理范围面积为0.226km2。
（五）前润子河
桩号K0+000～K4+896(前润子河源头～晒庄村沟入河口)，河道长度为4.896km，现状河宽5m～24m，规划治导线宽为5m～24m，管理范围宽5m～24m。
桩号K4+896～K10+346(晒庄村沟入河口～袁家舍村沟入河口)，河道长度为5.45km，现状河宽8m～38m，规划治导线宽为8m～35m，管理范围宽17m～42m。
桩号K10+346～K18+264(袁家舍村沟入河口～入汾河河口)，河道长度为7.92km，现状河宽8m～34m，规划治导线宽为8m～45m，管理范围宽17m～52m。
前润子河左岸管理范围线长度18.442km，右岸管理范围线长度18.138km，管理范围面积为0.30km2。
（六）宋家村河
桩号K0+000～K7+254(宋家村河源头～窑坪村沟入河口)，河道长度为7.254km，现状河宽5m～37m，规划治导线宽为5m～37m，管理范围宽5m～37m。桩号K0+000～K7+254(宋家村河源头～窑坪村沟入河口)，河道长度为7.254km，现状河宽5m～37m，规划治导线宽为5m～37m，管理范围宽5m～37m。
桩号K7+254～K11+265(窑坪村沟入河口～管进村沟入河口)，河道长度为4.011km，现状河宽9m～46m，规划治导线宽为9m～51m，管理范围宽9m～51m。
桩号K11+265～K18+672(管进村沟入河口～入汾河河口)，河道长度为7.407km，现状河宽15m～68m，规划治导线宽为15m～61m，管理范围宽22m～68m。
宋家村河左岸管理范围线长度18.135km，右岸管理范围线长度18.492km，管理范围面积为0.486km2。
七、其他
（一）河道管理范围划界后，县自然资源局负责逐步退出河道管理范围内的基本农田，河道管理范围内的土地属国家所有，由河道主管机关统一管理。禁止（一）河道管理范围划界后，县自然资源局负责逐步退出河道管理范围内的基本农田，河道管理范围内的土地属国家所有，由河道主管机关统一管理。禁止在

河道管理范围内建设妨碍行洪的建筑物、构筑物以及从事影响河势稳定、危害河岸堤防安全和其他妨碍河道行洪的活动。对违反河道管理法律法规及本公告规定的
单位和个人，依法追究法律责任。

（二）本公告自发布之日起实施。

特此公告

                                                                                                               静乐县人民政府
                                                                                                               2023年12月26日                                                                                                               2023年12月26日